- Quis scit an adiciant hodiernae crastina summae
Tempora Di superi?
Cuncta manus avidas fugient heredis, amico
20 Quae dederis animo.
Cum semel occideris, et de te splendida Minos
Fecerit arbitria;
Non, Torquate, genus, non te facundia, non te
Restituet pietas.
25 Infernis neque enim tenebris Diana pudicum
Liberat Hippolytum:
Nec Lethaea valet Theseus abrumpere caro
Vincula Pirithoo.

VIII.

AD CENSORINUM.

- Donarem pateras grataque commodus,
Censorine, meis aera sodalibus:
Donarem tripodas, praemia fortium
Graiorum: neque tu pessima munerum
5 Ferres, divite me scilicet artium
Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas;
Hic saxo, liquidis ille coloribus
Sollers nunc hominem ponere, nunc Deum.

nec pietatem neque divitias adversus mortem valere. Eandem enim sententiam sine ullo epitheto posuit Epist. I, 6, 27. „Ire tamen restat, Numa quo devenit et Ancus.“ Illud vero de pietate mox habemus versu 23. „Non, Torquate, genus, non te facundia, non te Restituet pietas.“ Quod et ipsum maximo est argumento, reiiciendum esse *ro pius*; ne in tam brevi carmine bis eadem sententia putide repetatur. Quin et illud demiror, quo nomine sive Tullum sive Ancum *divitem* appellaverit: quando uterque scriptoribus aliis inter antiquae paupertatis exempla memoretur. Iuvenalis Sat. V. v. 57. de puero formoso: *Flos Asiae ante ipsum, pretio maiore paratus, Quam fuit et Tulli census pugnacis, et Ancus.* Claudianus de Bello Gildonico v. 110. [v. 109] „*Ipsa nocet moles, utinam remeare liceret Ad veteres fines, et moenia pauperis Ancus.*“ Cur igitur hic *dives* sit, sane nequeo conicere: nisi forte librarium facinus est, et sic a primo erat scriptum, „*Quo pater Aeneas, quo Tullus, pauper et Ancus.*“

16. *Pulvis et umbra sumus*] Battelianus noster, „*Pulvis et ossa sumus.*“ ut Ausonius Epitaph. XXXVIII. [v. 2] „*Mutus in aeternum sum cinis, ossa, nihil.*“ Idem tamen Epitaph. XVII. [v. 2] lectionem receptam confirmat, manifesta imitatione: „*Nastes Amphimachusque Nomionis inelyta proles, Ducleros quondam, pulvis et umbra sumus.*“

19. *Cuncta manus avidas*] Meo quidem iudicio suavior esset compositio, si sic legeretur, „*Cuncta manus avidi fugient heredis, amico Quae dederis animo.*“ Ita Sat. II, 3. v. 151. „*Ni tua custodis, avidus iam haec auferet heres.*“ Sed membranae, quarum adhuc notitia est, repugnant: aliae sunt e tenebris eruendae.

Sed non haec mihi vis; nec tibi talium
 10 Res est aut animus deliciarum egens.
 Gaudes carminibus: carmina possumus
 Donare, et pretium dicere muneri.
 Non incisa notis marmora publicis,
 Per quae spiritus et vita redivit bonis
 15 Post mortem ducibus; non celeres fugae
 Reiectaeque retrorsum Hannibalis minae;
 Non incendia Carthaginis impiae,